

Số: 338 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 18 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người

Thực hiện Công văn số 3591/LĐTBXH-PCTNXH ngày 19/8/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người (Nghị định số 09/2013/NĐ-CP),

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP, từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Kiên Giang là tỉnh có đường biên giới đất liền dài 56,8km giáp với Campuchia, với hơn 145 hòn đảo lớn nhỏ, có 15 huyện và thành phố, khoảng 1,8 triệu dân, có 03 huyện, thành phố giáp biên giới (thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành và huyện Phú Quốc), 01 cửa khẩu quốc tế (Hà Tiên), 01 cửa khẩu quốc gia (Giang Thành), có 02 cảng hàng không (Rạch Giá, Phú Quốc), 06 đường tiểu ngạch trên bộ, có nhiều cảng biển và tàu thuyền qua lại mua bán trao đổi hàng hóa, tham quan, du lịch, đánh bắt hải sản; giáp biên Campuchia có 03 casinô, 01 trường đá gà.

Thực trạng tình hình mua bán người trên địa bàn cơ bản ổn định, tuy nhiên tình trạng lợi dụng quan hệ quen biết, nạn nhân có hoàn cảnh khó khăn, trình độ học vấn thấp để môi giới lao động ở nước ngoài, kết hôn với người nước ngoài vẫn còn diễn ra, tiềm ẩn nhiều phức tạp. Tính đến tháng 6 năm 2019 toàn tỉnh có 119 nạn nhân được giải cứu và nạn nhân được tiếp nhận tái hòa nhập cộng đồng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

Sau khi tiếp thu Nghị định số 09/2013/NĐ-CP; Ủy ban nhân dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Nghị định số 09/2013/NĐ-CP đến các sở, ban, ngành và 15/15 huyện, thành phố, quán triệt đến 145/145 xã, phường, thị trấn; đồng thời, triển khai các văn bản có liên quan như: Thông tư liên tịch số 134/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/9/2013 của Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân theo quy định tại Nghị định số 09/2013/NĐ-CP; Thông tư liên tịch số



01/2014/TTLT-BCA-BQP-BLĐTBXH-BNG ngày 10/02/2014 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Ngoại giao về hướng dẫn trình tự, thủ tục và quan hệ phối hợp trong việc xác minh, xác định, tiếp nhận và trao trả nạn nhân bị mua bán; Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 30/3/2016 thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Hàng năm, UBND tỉnh có ban hành kế hoạch, công văn chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thực hiện về phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác tuyên truyền, tập huấn, phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về:

Chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tập huấn 05 lớp kỹ năng phòng, chống mại dâm, mua bán người và phòng, chống HIV/AIDS cho 620 lượt cán bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ của các xã, phường, thị trấn tiếp thu nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản có liên quan đến công tác tiếp nhận hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức lòng ghép tuyên truyền 42 lớp phổ biến pháp luật phòng, chống mua bán người cho 4.670 người; cấp 1.750 cuốn sổ tay tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội cho các địa phương trong tỉnh và 70.500 tờ rơi.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức tuyên truyền tập huấn về công tác phòng, chống mua bán người được 75 lượt cho 3.750 người dân tham dự, sinh sống tại các địa bàn biên giới và vùng biển, đảo.

2.2. Việc thành lập và tổ chức các hoạt động của các cơ sở hỗ trợ nạn nhân, nhà nhân ái, nhà tạm lánh:

Trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh Kiên Giang không có tổ chức, cá nhân nào xin phép thành lập cơ sở tiếp nhận hỗ trợ nạn nhân, nhà nhân ái. Đối với tỉnh đã ban hành Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc công bố thủ tục hành chính ngành Lao động – Thương binh và Xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Trong đó, có 05 thủ tục bao gồm: Cấp giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân, cấp lại Giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân, sửa đổi và bổ sung Giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân, gia hạn Giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân và đề nghị chấm dứt hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân.

Đối với nhà tạm lánh: Toàn tỉnh có 64/145 xã, phường, thị trấn có địa chỉ tinh cậy, nhà tạm lánh phục vụ cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới, con của nạn nhân, người dân tại cộng đồng.

2.3. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân:

- Từ năm 2013 đến tháng 6 tháng năm 2019, toàn tỉnh đã tiếp nhận 53 nạn nhân bị mua bán trở về, có 16 người ngoài tỉnh. Trong đó: 36 nữ, 17 nam. Nâng tổng số nạn nhân lên 119 người.

- Số nạn nhân được hưởng các dịch vụ hỗ trợ: Gồm hỗ trợ thiết yếu ban đầu 47 trường hợp; hỗ trợ y tế 26 trường hợp; tư vấn tâm lý 29 trường hợp; trợ giúp pháp lý 26 trường hợp; học văn hóa, học nghề 04 trường hợp và trợ cấp khó khăn ban đầu cho 18 trường hợp với số tiền 24.000.000 đồng.

- Qua thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân cũng còn khó khăn, vướng mắc đó là một số nạn nhân bị kỳ thị khi trở về địa phương, từ đó không muốn tiếp xúc với cán bộ tư vấn để được hướng dẫn, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng, một số nạn nhân được đưa về địa phương nhưng sau đó bỏ đi nơi khác từ đó việc quản lý, giúp đỡ hỗ trợ nạn nhân này còn gặp nhiều khó khăn, mặt khác còn vướng mắc trong quy định thực hiện hỗ trợ khó khăn cho nạn nhân bị mua bán trở về phải là hộ nghèo mới được hỗ trợ.

2.4. Các hoạt động lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị buôn bán trở về vào chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo trợ xã hội, bình đẳng giới và bảo vệ trẻ em tại địa phương:

Triển khai lồng ghép công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về với các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác như:

- Chương trình giảm nghèo hàng năm giảm từ 1-1,5%, dạy nghề 30.000 lao động/năm, tạo việc làm cho 36.000 lượt/năm, xuất khẩu lao động 415 người; tạo nhiều cơ hội tiếp cận với các dịch vụ trợ giúp cho phụ nữ, trẻ em gái, các hộ gia đình nghèo, hộ khó khăn nhằm phòng ngừa các nguy cơ có liên quan đến phòng, chống mua bán người.

- Triển khai duy trì 05 Mô hình “Phòng ngừa mại dâm tại cộng đồng kết hợp thực hiện các biện pháp ngừa, giảm tác hại về phòng chống HIV trong phòng, chống mại dâm” tại huyện Phú Quốc, An Biên, Kiên Lương, Châu Thành và thành phố Rạch Giá, hỗ trợ 15.000.000 đồng/mô hình, bước đầu đem lại kết quả.

- Lồng ghép tuyên truyền 31 lớp cho 3.432 cán bộ cấp huyện, cấp xã tiếp thu chính sách, pháp luật về bình đẳng giới chú trọng vào việc định hướng, khuyến khích thực hiện bình đẳng giới trong các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội.

- Triển khai thực hiện phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em bị rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em bị xâm hại.

2.5. Hợp tác quốc tế trong công tác hỗ trợ nạn nhân:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã triển khai thực hiện Hiệp định hợp tác song phương giữa Việt Nam với Campuchia và các nước có liên quan về phòng, chống mua bán người, trọng tâm là thực hiện các hoạt động ưu tiên hợp tác giữa Việt Nam và Vương quốc Campuchia đã được cơ quan chức năng 02 nước thông nhất thông qua giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch thường niên.

Lực lượng Công an phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng: Thời gian qua đã phối hợp thực hiện biện pháp kiểm soát biên giới nhằm ngăn chặn việc đưa người trái phép ra nước ngoài; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên

truyền vận động nhân dân ở địa bàn khu vực biên giới, biển và hải đảo tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người; tổ chức tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán ra nước ngoài trở về tái hòa nhập cộng đồng.

Lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng và các lực lượng chức năng khác có liên quan phối hợp với Công an các tỉnh, thành giáp biên của Vương quốc Campuchia thường xuyên gặp gỡ, trao đổi thông tin để phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả đường dây mua bán và đưa người qua biên giới trái phép, duy trì giao ban, gặp gỡ nhằm trao đổi thông tin, giải quyết các vụ mua bán người, giải cứu và hồi hương nạn nhân, chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống mua bán người.

2.6. Kinh phí thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân:

Kinh phí thực hiện cho công tác hỗ trợ nạn nhân là 1.055.000 đồng, bình quân mỗi năm là 150.000.000 đồng. Trong đó, ngân sách Trung ương hỗ trợ 265.000.000 đồng; ngân sách địa phương 490.000.000 đồng và nguồn tài trợ quốc tế 400.000.000 đồng.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Về ưu điểm:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong triển khai thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP, nhất là công tác chỉ đạo điều hành, thông tin tuyên truyền, công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn quản lý; các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án đã đạt 100%.

2. Về hạn chế, nguyên nhân:

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc như: Một số nạn nhân bị kỳ thị khi trở về địa phương nên không muốn tiếp xúc với cán bộ tư vấn để được hướng dẫn, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng; một số nạn nhân được đưa về địa phương nhưng sau đó bỏ đi nơi khác dẫn đến việc quản lý, giúp đỡ và hỗ trợ nạn nhân còn gặp nhiều khó khăn; mặt khác, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại cơ sở bảo trợ xã hội còn thiếu và vướng mắc trong quy định thực hiện hỗ trợ khó khăn cho nạn nhân bị mua bán trở về phải là hộ nghèo mới được hỗ trợ. Từ những khó khăn nêu trên, dẫn đến chỉ tiêu đạt 48% trên số nạn nhân được tiếp nhận.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội một số nội dung như sau:

- Tham mưu cho Chính phủ sớm tổng kết Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ để đánh giá, rút kinh nghiệm và làm cơ sở điều chỉnh, bổ sung chế độ, chính sách về hỗ trợ nạn nhân cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phòng, chống tệ nạn xã hội cấp tỉnh, huyện về công tác tiếp nhận, xác minh hỗ trợ nạn nhân và một số kỹ năng trong công tác tiếp nhận hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về kết quả thực hiện Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, cho ý kiến./.

Đoàn

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh
(Đảng, chính quyền, đoàn thể);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. VHXH;
- Lưu: VT, tthuy.

CHỦ TỊCH



Phạm Vũ Hồng



**SỐ NẠN NHÂN MUA BÁN TRỞ VỀ ĐƯỢC TIẾP NHẬN,
HỖ TRỢ HÒA NHẬP CỘNG ĐỒNG**
Từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2019

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 338 /BC-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2019
của UBND tỉnh Kiên Giang)*

Năm	Số nạn nhân tiếp nhận				Số nạn nhân được hưởng các dịch vụ hỗ trợ								
	Tổng số	Giới tính	Dưới 18 tuổi	Ngoài tỉnh	Tổng số	Hỗ trợ thiết yếu ban đầu	Hỗ trợ y tế	Tư vấn tâm lý	Trợ giúp pháp lý	Học văn hóa, học nghề	Trợ cấp khó khăn ban đầu	Vay vốn sản xuất	Số tiền được vay
A	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2013	14	Nữ	0	0	14	11	11	14	11	0	11		
2014	9	Nữ	1	0	9	9	9	9	9	1	2		
2015	5	Nữ	0	0	5	5	0	0	0	0	0		
2016	3	Nữ	1	0	0	0	0	0	0	0	0		
2017	5	02 nữ, 03 nam	3	0	5	5	5	5	5	3	5		
2018	15	01 nữ, 14 nam	1	14	15	15	1	1	1	0	0		
06 tháng đầu năm 2019	02	Nữ	0	2	2	2	0	0	0	0	0		
Cộng:	53	36 nữ, 17 nam	6	16	50	47	26	29	26	4	18	0	0